Alia Haran.  
Gen. 22.

Iere. 22.

Num. 32.

Deut. 3.

Iosue. 13.

Psal. 83.

Ezech. 27.

Num. 22.

apoc. 4.

Isai. 6.

Apoc. 4.

Num. 22.

Num. 25.

desyderium trahendū animos & impellēdi exprimitur illis vocib⁹: [Veni, veni, &c.] Et quoniā Sponsus frequētē, quos à peccatis reuocat, dulciter trahit, neq; ad supplitia & castigationes descendit, nisi consumptis iam omnibus remedijs: dulcissimo nomine, & appellatione blandiori, charissimam coniugem vocat, eam appellans Sponsam: quæ inter cæteras appellationes, tenerrimum videtur præ se ferre amorem. Vocat autem Sponsam suam à consuetudine improborum hominum: quoniam inter cæteras animi pestes hæc vna facilius totum hominem inficit, arctior scilicet cum impijs hominibus familiaritas. Vide quid Sponsæ acciderit inter Madianitas, quàm faciliē in eorum flagitia & consuetudines fuerit prolapsa. *Psal. 1.* Quocirca regius Propheta, primam hominis beatitudinem auspicatus est à fuga huius consuetudinis & familiaritatis: eos censet beatos, qui non abiēre in consilium impiorum. Cùm ergò Sponsus charissimam Sponsam vocat, veniat à montibus istis, quos nefariæ gentes, & omnibus sceleribus coopertæ incolēbant: primū illi proponit beatitudinis gradum. Nam vita ipsa beatorum duabus partibus potissimū constat, fuga mali, & prosecutione boni. Quas breui carmine Propheta regius complexus est. Declina à malo (inquit) & fac bonum. *Psal. 36.* Vt enim cæteræ disciplinæ & artes non statim primò aditu pueris difficillima quæq; proponunt, sed quæ faciliora sunt, quæ magis aperta: ita etiam & diuina vocatio, primò, quod ipso instituto viuēdi facillimū est, proponit: ut quilibet à malo declinet. Sic Sponsus, cùm Sponsam excitat, & hor-

tatur, ut descendat de capite Amarna, &c. Illud profecto docet, impiorum hominum consuetudinem, ac proinde, consuetudinem peccandi, primò fore fugiendam. Habitabant enim montes illos Ethæi, Amorræi, Iesubusæi. Et hos appellat (ut arbitror) leones, & pardos. Nam tametsi, iuxta literam, essent montes illi feracissimi leonum & pardorum: sed putarim, leones, & pardos, gentes illas impias & nefarias potius appellauisse: cùm propter illarum atrocitatem, tum etiam propter astutiam, quæ pardis naturā insita est. Frequenter enim dolo & astucia filios Israel in omne genus peccati & flagitij impulere. Vide quid referat Scriptura de Madianitis. Nam ut feras & truces gentes illas significaret, refert, quòd proprios filios enecabant: neque à filiarum cruenta nec manus abstinebant, ut idolis immolarent. Solet diuina Philosophia homines, leones, vrsos, vulpes, aliquando appellare. Neque enim est aliquid animantis genus, præter vnum hominem, quòd in alterius naturam possit degenerare. Neque vulpes imitatur leonem, neque leo vulpeculam: homo autem quasi Protheus quispiam in omnium animantium se transfert imagines, in omnium naturas degenerat. Hinc regius vates, iuxta *Psal. 4.* quorundam sententiam, hominem appellat omnem carnem. Et hoc Philosophiæ genus, poëta elegantissimè libris Methamorphoseos *Quid.* pertractat. Qualis verò sit diuinæ vocationis finis satis ostenditur, cùm inquit: Veni coronaberis. Non enim Sponsus quempiam vocat, quòd sibi utilitatis aliquid accrescat ex ipsa vocatione, sed

sed vocat, vt coronam imponat, vt donet felicitatem: quemadmodum olim veterem synagogam, vt in terram promissionis induceret, & regnum, & sacerdotium, & leges, & civilem gubernationem, & administrationem conferret. Satis apparet ipsa vocationis ratione, quanta sit bonitas Sponsi. Nam nostris operibus si nullum aliud esset premium propositum, nisi aut peccati remissio, aut donum gratiæ, & benevolentia, nemo nostrum posset iure cum Sponso expostulari, satisque pro merito nostrorum operum & peccati remissione & collatione gratiæ premij responderet. Sed tanta est Sponsi bonitas, vt quemadmodum olim veterem Sponsam beneficijs cumulabit, ita etiam & nunc quæcunque nostrum ad coronas vocet. Nā propositum nobis esse regnum, satis ostendunt verba illa: Percipite paratum vobis regnum ab origine mundi. Sed nisi Sponsus ipse post primam vocationem, secundam adderet & tertiā, nos semper tanquam infantes & paruulos manu duceret, frustra sanè vocaremur, essentque omnes nostri conatus ad virtutem sectandam irriti & vani. Opus itaque est cum vocat, nobiscum semper eat: cum iustificat, nusquam nos deserat: tanquam solet mater aut nutrix teneros adhuc infantes, & per ætatem imbecilles. Obeamque rem Sponsus, vt Sponsam charissimam vehementius excitaret, illi veluti pollicetur, se nusquam ab ea discessurū toto ipso itinere, vsque ad coronas. [Veni (inquit) de Libano Sponsa mea, veni de Libano, veni: coronaberis de capite Amanæ, de vertice Sanir & Hermon, &c.] Vt enim Sponsi est, nobis ipsa vocatione bonam conferre voluntatem: ita

& post vocationem nos iustificare.

*Vulnerasti cor meū soror mea Sponsa,  
vulnerasti cor meum, in vno oculorum tuorum, & in vno crine colli tui.*

**E**legantè exprimit Sponsus amoris naturam, cum se vulneratum Sponsæ oculis affirmat, vel (vt habet Hebræa) excordatū. וַיִּפְּצֵנִי quasi dicas: Auulsi cor meum: siue (vt ego arbitror) fascinoasti cor meum. Nam amorem esse gen<sup>o</sup> quodā fascinationis, quod oculis hauritur, aut per oculos tanquam per fenestras penetrat in animos, p̄didere Platonici: Et amorem genus esse ægritudinis, quod cor potissimum inficiat, prodidit optimi philosophi; Qui duplicem statuebant speciem insanitiæ, alteram cerebri, alteram cordis: et illā quæ cerebri est, atram bilem habere tanquam præcipuam causam, primumque fontem. Quando verò humores, qui cerebrū infestant, & dementiam illam, & insaniam pariūt, retinentur in corde, angustias, sollicitudinesque gignūt, & non dementiam. Ea sollicitudine affliguntur hi qui perditè amāt, atque hoc gen<sup>o</sup> fascinationis amorē appellarunt Platonici: vt omittam quod amor sanguinis perturbatio est: sanguinis autem primum domicilium, cor est: inde enim sanguis excretus & purificatus in omne corp<sup>o</sup> diffunditur. Cōqueritur itaque Sponsus, quasi Sponsa eū fascinoauerit, illiusque præcordia vulnerauerit vno oculo, & vno crine colli. siue, vt habet Hebræa. וַיִּפְּצֵנִי id est, in vno torque colli tui. Sūt qui velint vñū oculum veteris Spōsæ Mosē fuisse. Nec mihi id videretur à ratione alienum